CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 951 / 2025

Autoria: Ver. Odair Quincote

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública a
instalação de placas de sinalização e sinalização horizontal (no asfalto) na segunda
rotatória da Via Faisqueira, localizada no bairro Faisqueira.

JUSTIFICATIVA

A instalação de placas de sinalização e sinalização
horizontal na segunda rotatória da Via Faisqueira é uma medida necessária para garantir
a segurança viária no local.

A ausência de sinalização adequada tem gerado confusão
entre os motoristas e aumentado o risco de acidentes. Considerando o fluxo constante de
veículos na região, especialmente nos horários de pico, a sinalização se faz urgente para
orientar os condutores, melhorar a organização do trânsito e preservar a integridade de
todos que utilizam a via.

Portanto, visando proporcionar melhores condições de vida,
saúde e bem-estar a toda população, solicito a efetivação de tais providências.

Sala das Sessões, 20 de maio de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 20 de maio de 2025